114 Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium comprovincialium presentia vel 
consilio episcoporum, aut eorum aut alias causas, nisi eas tantum que ad propriam suam pertinent 
parochiam agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere 
audeat. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia 
episcoporum iudicia terminare precepta sunt, eius contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, et 
ceteri timorem habeant. Si autem propter nimiam longiquitatem aut temporis incommoditatem vel 
itineris asperitatem, grave ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, tunc ad eius primatem causa 
deferatur, et penes ipsum huius sancte sedis auctoritate iudicetur. Similiter si aliquis episcoporum 
metropolitanum suspectum habuerit, apud primatem dioceseos aut apud hanc apostolicam sedem 
audiatur. – Panormia, ed. Brett / Brasington, lib. IV, c. 26, S. 18 nach BCO., Ms. 8 
(= Pseudoanicitus, c. IV, Decretales, ed. Hinschius, S. 121).

115 Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, 
[…] gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit irritum habeatur et vacuum. – Panormia, ed. 
Brett / Brasington, lib. IV, c. 27, S. 18f., hier S. 19 (= Ps.-Calixtus, c. 13, Decretales, 
ed. Hinschius, S.  139). Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episco-
porum alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat que ad eum non pertinet, et alterius 
episcopi parochiam super cuiusquam dispositione, […] ut quicquam ibi disponat vel ordinet aut 
iudicet si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter presumpserit damnabitur, et non solum ille sed 
cooperantes et consentientes ei, quia sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum dispositio 
prohibetur. – Panormia, ed. Brett / Brasington, lib. IV, c. 28, S. 19 (= Ps.-Calixtus, c. 
13, Decretales, ed. Hinschius, S. 139).
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gegen den Willen Sigebods vor sein Gericht bestellt habe – was nicht zuletzt 
starke Parallelen zur Beschwerde des Erzbischofs von Tarragona aufgrund der 
Doppelwahl in Pamplona von 1160 aufweisen dürfte –, gestand der Kläger dem 
Primas von Bourges trotz alledem die Entscheidung von Fällen zu, die er selbst 
nicht entscheiden könne oder bei denen der zuständige Bischof verstorben sei. 
Konnte Erzbischof Johannes von Toledo 1163 auf ebendiesen Text verwiesen, 
sein über das Delegationsmandat Hadrians IV. hinausgehendes Handeln durch 
ebendiesen Text legitimiert haben? Papst Nikolaus I. jedenfalls entschied, dass 
primates oder Patriarchen keinerlei Privilegien über andere Bischöfe besäßen, au-
ßer denen, die ihnen die heiligen Kanones und althergebrachte Gewohnheiten 
zugestanden – schließlich seien nach den Entscheidungen von Nikäa die Privile-
gien jeder Kirche zu schützen –, wenn das Papsttum allerdings eine Kirche oder 
einen Amtsträger in besonderer Weise ehren wolle, könne es dies durchaus in 
Form von speziellen Privilegien tun.116 Auch hier war noch einmal die Position 
des Papsttums gestärkt worden. Zwar besaß der Primas keine Rechte, die er 
nicht schon von Alters her besitze, allein der Papst konnte diese Rechte jedoch 
aus eigenem Willen heraus vermehren. Spätestens seitdem diese Rechtstexte 
auch in Toledo bekannt geworden waren, konnte dort kein Zweifel mehr beste-
hen, dass niemand besser zum Schutz der Toledaner Primatswürde geeignet war, 
als der Bischof von Rom.